amaritudo permixta est, vitia vero voluptate condita sunt, illa offensi, hac deleniti ferentur in praeceps et bonorum specie falsi mala pro bonis amplectuntur –, succurrendum esse his erroribus credidi, ut et docti ad veram sapientiam dirigantur et indocti ad veram religionem. Quae professio multo melior utilior gloriosior putanda est quam illa oratoria, in qua diu versati, non ad virtutem, sed plane ad argutam malitiam iuvenes erudiebamus, multoque nunc rectius de praeceptis caelestibus disseremus, quibus ad cultum verae maiestatis mentes hominum instituere possumus, nec tam de rebus humanis bene meretur qui scientiam bene dicendi adfert quam qui pie atque innocenter docet vivere. Idcirco apud Graecos maiore in gloria philosophi quam oratores fuerunt. Illi enim recte vivendi doctores sunt existimati, quod est longe praestabilius, quoniam bene dicere ad paucos pertinet, bene autem vivere ad omnes. Multum tamen nobis exercitatio illa fictarum litium contulit, ut nunc maiore copia et facultate dicendi causam veritatis peroremus. Quae licet possit sine eloquentia defendi, ut est a multis saepe defensa, tamen claritate ac nitore sermonis inlustranda et quodammodo adserenda est, ut potentius in animos influat et vi sua instructa et luce orationis ornata. De religione itaque nobis rebusque divinis instituitur disputatio. Nam si quidam maximi oratores professionis suae quasi veterani decursis operibus actionum suarum postremo se philosophiae tradiderunt eamque sibi requiem laetorum iustissimam putaverunt, si animos suos in earum rerum quae inveniri non poterant inquisitione torquerent, ut non tam otium sibi quam negotium quaesisse videantur et quidem multo molestius quam in quo fuerant ante versati, quanto iustius ego me ad illam piam veram divinam sapientiam quasi ad portum aliquem tutissimum conferam, in qua omnia dictu prona sunt, auditu suavia, facilia intellectu, honesta susceptu? Et si quidam prudentes et arbitri aequitatis institutiones civilis iuris compositas ediderunt, quibus civium dissidentium lites contentionesque sopirent, quanto melius nos et rectius divinas institutiones litteris persequemur, in quibus non de stillicidiis aut aquis arceudis aut de manu conserenda, sed de spe, de vita, de salute, de immortalitate, de deo loquemur, ut superstitiones mortiferas erroneaeque turpissimos sopiamus?

alla vera religione. Il compito che mi sono assunto lo si deve giudicare molto più degno ed utile e glorioso di quello del retore, cui attesi a lungo ammaestrando i giovani non già nella virtù, bensì soltanto in una sottile, cavillosa scaltrezza, ora invece tratterò assai più opportunamente dei divini precetti, con cui è possibile educare l'animo degli uomini al culto della vera maestà: chi insegna l'arte di parlare con eleganza non si rende tanto benemerito dell'umanità quanto colui che insegna a condurre una vita pia ed irreprensibile. Perciò i Greci tennero in maggiore considerazione i filosofi che gli oratori, giudicando i primi maestri di vita morale; e tale ufficio è di gran lunga più importante, perché il parlare bene riguarda pochi, mentre il vivere bene riguarda tutti. Ma il fatto di essermi esercitato nel trattare cause fittizie mi ha giovato assai, permettendomi ora di difendere con maggiore facondia ed efficacia oratoria la causa della verità. Questa, è vero, può essere difesa senza ricorrere all'eloquenza, come spesso molti hanno fatto; ciò nondimeno, la si deve dilucidare ed in certo qual modo sostenere con una esposizione chiara e forbita, affinché più efficacemente penetri negli animi, sorretta dalla sua propria forza ed ornata dello splendore dello stile. Io dunque mi propongo di ragionare intorno alla religione ed alle questioni riguardanti la divinità. Infatti alcuni valentissimi oratori veterani, per così dire, della professione forense, conclusa la loro attività giudiziaria, in fine si diedero alla filosofia, e pensarono che l'animo trovasse il meritato riposo dalle fatiche, travagliandosi nello studio di quei problemi che non si potevano risolvere; e così sembra che si siano procurato non già un riposo ma un lavoro, in verità molto più impegnativo di quello al quale si erano applicati precedentemente: ora, a quanto maggior ragione, io mi rifugerò, come in porto sicuro, nello studio di quella santa, vera, divina sapienza la quale, in ogni suo aspetto, è agevole a trattarsi, dolce ad udirsi, facile a comprendersi ed onora chi la difende! Se taluni, conoscendo a fondo le norme della giustizia e sapendo applicarle, composero e pubblicarono «istituzioni di diritto civile», per far cessare le liti e le controversie dei cittadini discordi, quanto più utilmente e giustamente io scriverò «istituzioni divine», in cui non tratterò dell'acqua piovana o dell'irrigazione o dell'imposizione delle mani, ma della vita, della speranza, della salvezza, dell'immortalità, di Dio, per far cessare superstizioni mortalmente dannose e distruggere errori vergognosissimi!